АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.11.2024г. № 53

 О внесении изменений в муниципальную  программу Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области  «Развитие культуры в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»

В целях реализации основных направлений государственной политики по развитию культуры и массовых коммуникаций в Российской Федерации до 2016 года, Областного закона от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре» и в соответствии с Постановлением Администрации Березниковского сельсовета от 01 ноября 2013 г. № 85 «О порядке разработки, реализации,  оценки эффективности муниципальных программ муниципального  образования  «Березниковский сельсовет» Рыльского района Курской области», Администрация Березниковского сельсовета  постановляет:
1. Внести изменения  и дополнение в паспорт муниципальной  программы Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие культуры в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области  на 2024 год и на период 2025- 2026 годов».
1.1.Срок реализации программы продлить до 2030 года.
1.2. Паспорт пограммы изложить в новой редакции (прилагается).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
 5. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит обнародованию.

Глава Березниковского сельсовета                                            И.П.Цыганков

Утверждена
 постановлением  Администрации
 Березниковского  сельсовета Рыльского  района
 от 25.11.2024 года № 53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области « Развитие культуры в  Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2024-2026 год  и на перспективу  до 2030года»

Паспорт
муниципальной программы
 Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области «Развитие культуры в  Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области
на 2024-2026год и на перспективу до 2030 года»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа  Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области « Развитие культуры в  Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2024 год и на плановый  период до 2025-2026 годов»

	 Правовое основание для разработки  Программы

	-Федеральный закон Российской Федерации от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
-Областной закон от 07.10.2004  № 177-ЗС «О культуре».
- Постановление Администрации  Березниковского  сельсовета Рыльского района от15.11.24  г. №43а  «Об утверждении Перечня муниципальных Программ   Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Березниковского сельсовета Рыльского района

	Разработчик Программы
	Администрация  Березниковского сельсовета Рыльского района

	Исполнители муниципальной Программы
	Администрация  Березниковского сельсовета Рыльского района

	Участники Программы
	 МБУК Рыльский центр культуры и досуга "Сейм"

	Цели Программы

	-Реализация приоритетов государственной культурной политики.
-Приобщение населения к духовным ценностям.
-Создание условий для доступа населения поселения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения сельсовета.
-Обеспечение сохранности многонационального культурного наследия поселения.

	Задачи Программы

	-Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.
-Обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений и клубных формирований.
-Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.
-Участие в районных и областных проектах.

	Сроки реализации Программы
	2024-2030 годы.

	Подпрограммы, входящие в состав муниципальной программы
	1.Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области

	Основные мероприятия Программы
	-Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области
-организацию и проведение фестивалей, акций праздников (день пожилого человека, новый год, первое сентября, день победы, курская битва)
-Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
-организация текущих и капитальных ремонтных работ, противопожарные мероприятия, ремонт оборудования

	Объемы и источники финансирования

	Программа финансируется за счет средств бюджета Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области.
Общий объем финансирования программы составляет
в 2024 -   200,00 тыс.руб.
В том числе по годам
Объем финансирования Программы на 2024-2030 г. носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению..

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	-Сохранение богатого самобытного культурного наследия Березниковского сельсовета Рыльского района .
-Повышение социальной роли культуры в Березниковского сельсовете Рыльского района .
-Концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры.
-Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения, эстетического воспитания молодежи.
- Расширение сферы услуг в учреждениях культуры.
-Улучшение материально-технической базы учреждений культуры Березниковского сельсовета Рыльского района,   их  техническое и технологическое оснащение.
Контроль за реализацией программы осуществляет
Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района .

1. Характеристика проблемы и обоснование её решения программно-целевым методом

Муниципальная  программа «Развитие культуры Березниковского  сельсовета» на  2024-2030 годы (далее — Программа)  направлена на  дальнейшее формированию единого культурного пространства муниципального образования  и расширение форм и участие  органов местного самоуправления и общества по поддержке культуры.
Одной из важнейшей задачи Программы остаётся доступность услуг учреждений культуры и искусства. Руководством страны неоднократно указывалось в качестве приоритета обеспечение «равных условий, равных возможностей всем гражданам страны, где бы они ни проживали».
Программа включает подпрограмму:  «Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области
	Поставленные  Программой задачи позволят создать условия для активного и полезного досуга населения сельсовета, особенно детей, подростков, молодежи, приобщению к культурно-историческому наследию края, информации и  профессиональному искусству  жителей.
          Новый подход к финансированию учреждений культуры на основе муниципального задания должен принимать во внимание специфические функции учреждений культуры, такие как сохранение культурно-исторического наследия, создание нового художественного продукта, а также важную для муниципального образования  функцию обеспечения событийности культурной жизни поселения.
      Выполнению этих условий будет способствовать муниципальная  программа «Развитие культуры Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области » на  2024-2030 годы.
       Задачей МБУК Рыльский центр культуры и досуга "Сейм"   является организация культурно-досуговой деятельности, проведение праздников, фестивалей, выставок.
Программа ориентирована на поддержку проведения социально-значимых мероприятий, в том числе  празднований, посвященных  памятным и юбилейным датам.
Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры с процессами, происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли.
2. Цель и задачи программы
	Целями Программы являются:
1. Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.
2. Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям.
Задачи Программы:
1.Сохранение и развитие творческого потенциала населения сельсовета.
2.Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического наследия.
3 Создание условий для улучшения доступа населения района к культурным ценностям, культурно-историческому наследию, информатизации и знаниям;

Основные разделы программы «Развитие культуры Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области на 2024 -2026год и на  перспективу до2030года»

I.I. Подпрограмма «Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области».
Цели и задачи:
-Создание и поддержка творческих коллективов, обеспечивающих сохранения и развития русской национальной культуры .
-Создание уголков русской национальной культуры при клубных учреждениях.
-Участие в  фестивальном движении.
-Развитие детского творчества, выявление одаренных детей.
-Создание и организация работы кружков,  любительских объединений и других клубных формирований по различным направлениям деятельности в зависимости от запросов населения;
-Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Источником финансирования являются средства  бюджета Березниковского сельсовета. Затраты на реализацию Программы в ценах соответствующего года  на период 2024-2030 годы  составят  200,00 тыс.руб.
	Объемы финансирования Программы  носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании бюджетов на соответствующий год.
Объемы и источники финансирования Программы на 2024-2030  годы
 (тыс. рублей в ценах соответствующего года) указаны в приложении №1.

5. Механизм реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в один этап.
         Координацию данной Программы осуществляет Администрация Березниковского сельсовета Рыльского района Курской области.
	Участниками  Программы являются: МБУК Рыльский центр культуры и досуга "Сейм"
Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию перечня системы мероприятий, составляющих функциональное единство.
	Реализация Программы включает: организацию взаимодействия участников и исполнителей Программы в формировании единого культурного и информационного пространства.
	Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" .
	Исполнители   Программы  предоставляют координатору Программы информацию о реализации мероприятий по итогам полугодия и года в сроки, установленные координатором программы.
	Финансирование и реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах, предусмотренных  бюджетом сельсовета на очередной финансовый год.
6. Оценка социально-экономической и иной эффективности
реализации Программы

	Главный социальный эффект будет состоять в обеспечении населения доступными и качественными услугами культуры, а также обеспечении прав жителей сельсовета на участие в культурной жизни. При этом особое внимание будет уделено подрастающему поколению.
        Развитие сферы культуры позволит обеспечить финансовые поступления в   бюджет  за счет поступления  доходов от оказания платных услуг  населению учреждениями культуры, в том числе за счет  внедрении новых информационных и проектных технологий, увеличении количества услуг культуры и повышении уровня их качества.

Приложение №1
к муниципальной  программе
« Развитие культуры в  Березниковском сельсовете
Рыльского района Курской области на 2024-2026 год и на перспективу до 2030года»

 Ресурсное обеспечение программы источниками финансирования

Распределение  прогнозируемых  объемов  финансирования  программы  по  источникам

	№
п/п
	Источники
финансирования
	Объемы  финансирования,  всего
тыс. руб.
	В том числе по годам:

	2024
	2025 г
	2026
	2027
	2028-2030

	  1.
	Бюджет Березниковского сельсовета Рыльского района

	200,00
	0,00
	00,00
	00,00

	 Итого:

                                                                                                                                     Приложение №2
к муниципальной программе
« Развитие культуры в Березниковском сельсовете
Рыльского района Курской области на 2024-2026 годы
 и на перспективу  до 2030 года»

Целевые показатели Программы

	№
п/п
	Наименование целевых индикаторов
и  показателей
	Единица
измерения
	2024

	2025г.
	2026 г
	2027
	2028
	2029-2030

	МБУК Рыльский центр культуры и досуга "Сейм"

	1.
	Количество  культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	165
	167
	170
	170
	170
	170

	2.
	Число  посетителей культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	53
	60
	65
	68
	72
	75

	3.
	Количество клубных формирований
	ед.
	3
	4
	5
	5
	5
	5

	4.
	Количество участников клубных формирований
	 чел.
	23
	25
	27
	30
	30
	30

Приложение №3
к муниципальной программе
« Развитие культуры в Березниковском сельсовете
Рыльского района Курской области на 2024-2026 годы
 и на период до 2029 года»

Программные мероприятия и объемы финансирования
в 2024-2026 году и на перспективу до 2030года
	№ п/п
	Наименование программы, основного мероприятия
	Наименование главного распорядителя средств бюджета поселения
	Объемы финансирования (тыс. руб)

	Источники
	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	2028-2030год

	финансирования

	1
	Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области

	1.1.
	Развитие народного творчества и культурно-досуговой деятельности в Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области

	Администрация Березниковский сельсовет Рыльский район
	Местный бюджет

	1.2
	Организация и проведение фестивалей, акций праздников (день пожилого человека, новый год, первое сентября, день победы, курская битва)

	Администрация Березниковский сельсовет Рыльский район
	Местный
бюджет

	20,00
	20,00
	0,00
	00,00

	1.3
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

	Администрация Березниковский сельсовет Рыльский район
	Местный бюждет

	1.4
	организация текущих и капитальных ремонтных работ, противопожарные мероприятия, ремонт оборудования

	Администрация Березниковский сельсовет Рыльский район
	Местный бюждет

	30,00
	30,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:

	50,00
	50,00
	00,00
	00,00

	[bookmark: _gjdgxs]- средства бюджета, предусмотренные для реализации Программы «Развитие культуры в  Березниковском сельсовете Рыльского района Курской области на 2024-2026 годы и на период до 2029 года»
[bookmark: _vcl6c0ab6w43]

[bookmark: _GoBack]
image1.png